
SERVIZIO ESTENSORE: Provveditorato

Allegati:
1) Programmazione dell'ASL 5 di Oristano, riguardante il fabbisogno della campagna

vaccinale antinfluenzale 2016/2017;
2) Determinazione del Direttore del Servizio della Centrale Regionale di Committenza

prot.  n.  33283  Rep.  n.  1948  del  11/08/2016  riguardante  l'aggiudicazione  della
procedura aperta informatizzata, suddivisa in quattro lotti, per la fornitura annuale di
vaccino antinfluenzale destinata alle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della
Sardegna;

3) Nota prot. NP/2016/11050 del 20/10/2016 del Servizio Igiene Pubblica aziendale;
4) Prospetto  fabbisogno  ASL  5  di  Oristano  -  vaccino  antinfluenzale  Lotto  1  Ditta

GlaxoSmithKline SpA. 

  
Il Referente dell'Istruttoria

Paola Gasparotto
     

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dr.ssa Rosalba Muscas 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente deliberazione
verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 03/11/2016 al 17/11/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
                                                       Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n° 707  del 02/11/2016

OGGETTO: Gara regionale della Centrale di Committenza Regionale SardegnaCAT per la
fornitura  di  vaccini  antinfluenzali  campagna  vaccinale   2016/2017  (Categoria
merceologica DPCM 24.12.2015) -  Presa d'atto delle risultanze di gara e adesione alla
convenzione  quadro  Lotto  n.  1  “Vaccino  split  quadrivalente  intramuscolo,  con  virus
frammentati e inattivati” CIG 673476363D.
CIG derivato: 685027843C

PROPOSTA N°PDEL-2016 – 779 IN DATA  28.10.2016

Servizio: Provveditorato

IL REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA: Paola Gasparotto

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Rosalba Muscas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che 
 con DPCM 24.12.2015 pubblicato in  G.U. in  data 09.02.2016 ed entrato in vigore il

medesimo giorno, in conformità alla previsione dell’art. 9 del D.L. n. 66/2014 sono state
individuate le categorie merceologiche di beni e servizi e le soglie massime oltre le quali
gli  Enti  del  SSN  non  possono  procedere  in  via  autonoma  dovendo  ricorrere
obbligatoriamente  alle  procedure  di  gara  espletate  dai  Soggetti  Aggregatori  di
riferimento;

 tra  le  diverse  categorie  di  beni  e  servizi  il  suddetto  DPCM ha individuato  anche la
categoria  “vaccini”  prevedendo  per  gli  Enti  del  SSN una  soglia  massima  annua  di
acquisto autonomo fissata ad € 40.000,00;

 il Soggetto Aggregatore regionale di riferimento è la Centrale di Committenza Regionale
SardegnaCAT, la quale nel piano delle iniziative 2016/2017 ha previsto una specifica
iniziativa  d’acquisto  a  livello  regionale  per  l’affidamento  della  fornitura  di  vaccini
antinfluenzali, ora aggiudicata, le cui convenzioni quadro sono di imminente attivazione;

DATO ATTO che
 con  nota  prot.  n.  18582  del  12/05/2016  la  Centrale  Regionale  di  Committenza

SardegnaCAT ha richiesto i fabbisogni aziendali con la tipologia di vaccino e numero di
dosi annuali;

 in  data  26/05/2016  è  stata  trasmessa  via  PEC  la  programmazione  dell'ASL  5  di
Oristano, riguardante il fabbisogno della campagna vaccinale antinfluenzale 2016/2017
è più precisamente:
- n. 21.000,00 dosi vaccino sub-virionico tetravalente (da 3 aa);
- n. 200 dosi vaccino sub-virionico trivalente (6-36 mesi);
(allegato n. 1 alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale) 

PRESO ATTO che:
 con Determinazione del Direttore del Servizio della Centrale Regionale di Committenza

prot.  n.  25291  Rep.  n.  1365  del  24/06/2016  è  stata  indetta  la  procedura  aperta
informatizzata,  suddivisa  in  quattro  lotti,  per  la  fornitura  annuale  di  vaccino
antinfluenzale destinata alle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna;

 con Determinazione del Direttore del Servizio della Centrale Regionale di Committenza
prot.  n.  33283  Rep.  n.  1948  del  11/08/2016  è  stata  disposta  l'aggiudicazione  della
suddetta procedura aperta informatizzata, con il seguente esito:



- lotto n. 1 Vaccino split quadrivalente intramuscolo, con virus frammentati e inattivati. CIG:
673476363D – Fluarix Tetra – Ditta GlaxoSmithkline SpA;
- lotto n. 2  Vaccino split  trivalente intramuscolo, CIG: 6734768A5C – Afluria – Ditta Seqiris
srl;
- lotto n. 3 Vaccino trivalente adiuvato con MF59 CIG: 6734809C31 – Fluad – Ditta Seqiris srl;
- lotto n. 4 Vaccino trivalente intradermico CIG: 6734877451 – Intanza 15 mcg – Ditta Sanofi
Pasteur Msd SpA;

            (allegato n. 2 alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale)

ATTESO che
 con nota del 06.10.2016 la suddetta Centrale di Committenza ha comunicato le date di stipula

della convenzioni quadro e della contestuale loro pubblicazione nel sito istituzionale;
 con successiva nota del 20.10.2016 la medesima Centrale di Committenza ha dato atto della

avvenuta  stipula  delle  convenzioni  quadro,  preannunciando  la  prossima  pubblicazione  sul
portale ed invitando le Aziende sanitarie all’inserimento degli ordinativi di fornitura;

DATO  ATTO che  la  convenzione  quadro  relativa  al  lotto  n.  1  “vaccino  split  quadrivalente
intramuscolo,  con virus  frammentati  e  inattivati  CIG 6734768A5C”   –  Repertorio  n.  1525/2016  –
composta  da  n.  67  pagine,  è  stata  pubblicata  e  resa  disponibile  sul  portale  della  Centrale  di
Committenza  Regionale  SardegnaCAT  il  27.10.2016,  la  quale  pur  non  essendo  allegata
materialmente al presente atto, viene qui richiamata a tutti gli effetti di legge; 

VISTA inoltre la nota prot. NP/2016/11050 del 20/10/2016, con la quale il Servizio Igiene Pubblica
aziendale segnala che, nell’ambito dei lotti aggiudicati, è assente il vaccino split trivalente riguardante
la fascia di età 6 mesi-36 mesi, richiesto invece nella programmazione aziendale a suo tempo inviata
alla Centrale regionale di Committenza, in quanto nella gara in oggetto è stato aggiudicato nel lotto n.
2 un vaccino split trivalente riguardante la fascia di età dai 5 anni e oltre (allegato n. 3 alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale);

DATO ATTO che in merito alla criticità segnalata è stata inviata apposita comunicazione alla Centrale
regionale di Committenza SardegnaCAT e si è in attesa di riscontro;

RILEVATA  la  necessità  e  l'urgenza,  al  fine  di  consentire  il  tempestivo  avvio  della  campagna
antinfluenzale 2016/2017 con inizio il  09 novembre 2016, di provvedere all'approvvigionamento dei
vaccini antinfluenzali relativi al fabbisogno della ASL n. 5 di Oristano, con riferimento al lotto n.1 come
da programmazione inviata e riportato nel prospetto che si unisce alla presente deliberazione per
farne  parte  integrante  e  sostanziale  sotto  il  n.  4),  per  un  importo  complessivo  di  fornitura  di  €
123.900,00 iva esclusa, pari ad € 136.290,00 iva compresa;

RITENUTO  pertanto di  prendere  atto  dell'aggiudicazione  della  procedura  aperta  informatizzata,
suddivisa  in  quattro  lotti,  per  la  fornitura  annuale  di  vaccini  antinfluenzali  destinati  alle  Aziende
Sanitarie  della  Regione Autonoma della  Sardegna,  disposta con Determinazione del  Direttore del
Servizio della Centrale Regionale di Committenza prot. n. 33283 Rep. n. 1948 del 11/08/2016 e di
autorizzare l’emissione dell’ordinativo di fornitura in adesione alla convenzione quadro stipulata per il
lotto  n.  1  “Vaccino  split  quadrivalente  intramuscolo,  con  virus  frammentati  e  inattivati”  –  Ditta
GlaxoSmithKline SpA;

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e agli
obiettivi  di  contenimento  della  spesa  sanitaria  e  di  rientro  dal  disavanzo  previsti  nel  Piano  di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delib.G.R. n. 63/24 del 15 dicembre 2015;

VISTO il D. Lgs n°50 del 18/04/2016;

VISTE le Leggi Regionali n° 10/2006 e n° 17/2016;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n.23

DELIBERA

a) di prendere atto della Determinazione del Direttore del Servizio della Centrale Regionale di
Committenza  prot.  n.  33283  Rep.  n.  1948  del  11/08/2016  con  la  quale  è  stata  disposta
l'aggiudicazione della procedura aperta informatizzata, suddivisa in quattro lotti, per la fornitura
annuale  di  vaccino antinfluenzale  destinata  alle  Aziende Sanitarie  della  Regione Autonoma
della Sardegna e della  convenzione quadro relativa al lotto n. 1 “vaccino split  quadrivalente
intramuscolo, con virus frammentati e inattivati CIG 6734768A5C”  – Repertorio n. 1525/2016;

b) di provvedere all'approvvigionamento del vaccino antinfluenzale con riferimento al lotto n.1
come da programmazione a suo tempo inviata e riportato nel prospetto allegato 4) alla presente
deliberazione, per un importo complessivo di fornitura di € 123.900,00 iva esclusa, pari ad €
136.290,00 iva compresa;

c) di  dare atto  dell’urgenza di  provvedere per  far  fronte al  regolare  avvio della  campagna
antinfluenzale  2016/2017,  prevista  per  il  09  novembre  2016,  e  di  autorizzare  a  tal  fine  il
Servizio  Provveditorato  agli  adempimenti  propedeutici  e  alla  conseguente  emissione
dell’ordinativo di fornitura a valere sulla convenzione quadro resa disponibile il 27.10.2016  sul
portale della Centrale di Committenza Regionale SardegnaCAT;

d)  di  far  fronte alla  spesa  presunta  di  €  136.290,00  IVA compresa  sul  conto  economico
A501010401  denominato:  “Acquisti  di  materiali  per  la  profilassi  –  vaccini”  del  Bilancio  di
Esercizio 2016 - UAZ5_ACQ aut. 1 sub. 372;

e)  di  dare  atto che,  ai  sensi  dell'art.  101  comma  1,  del  Decreto  Legislativo  n.  50  del
18/04/2016,  è  nominato  Direttore  dell'esecuzione  della  presente  fornitura  il  Direttore  della
Farmacia Territoriale;

f) di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali, al Servizio Contabilità e Bilancio, al
Servizio Provveditorato, alla Farmacia Territoriale aziendale e al Servizio Igiene Pubblica, per
l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             IL DIRETTORE SANITARIO   
Dott. Luciano Oppo                         Dott. Giovanni M. L. Mastinu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 707 del 02/11/2016
	DELIBERA

